3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
–––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––

	Số:         /UBND-KTTH
V/v chủ động triển khai công tác ứng phó thiên tai trong thời gian tới.
	Ninh Thuận, ngày     tháng  10  năm 2022

	 Kính gửi:

	- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;
- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi.

Thực hiện Công điện số 875/CĐ-TTg ngày ngày 30/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả bão số 4 và chủ động ứng phó thiên tai trong thời gian tới.
Trước tác động của biến đổi khí hậu, diễn biến thiên tai ngày càng bất thường, cực đoan, khó dự báo, nhằm để chủ động ứng phó thiên tai trong thời gian tới, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan và đơn vị liên quan chủ động thực hiện các công việc như sau:
1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động triển khai công tác phòng, chống thiên tai phù hợp với diễn biến của thiên tai, đảm bảo kịp thời, hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ”; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, đặt nhiệm vụ bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân là trên hết, giảm thiểu thiệt hại tài sản của Nhân dân và Nhà nước.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác bảo đảm an toàn cho sản xuất nông nghiệp và khôi phục sản xuất ngay sau thiên tai; kiểm tra đảm bảo an toàn đê điều, đập, hồ chứa nước; chủ động điều tiết các hồ chứa nước bảo đảm vận hành khoa học, an toàn, đồng thời góp phần cắt giảm lũ cho hạ du.
3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh rà soát, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo phương châm “bốn tại chỗ” để hỗ trợ sơ tán, di dời dân ra khỏi khu vực nguy hiểm, tổ chức cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.
4. Sở Công Thương theo chức năng quản lý Nhà nước được giao chủ trì,  phối hợp với địa phương triển khai công tác bảo đảm an toàn cho sản xuất công nghiệp và khôi phục sản xuất, thông thương, ổn định hàng hóa, đặc biệt là hàng hóa thiết yếu ngay sau thiên tai, bão lũ.
5. Sở Giao thông vận tải chủ trì, hướng dẫn kiểm tra, rà soát, lực lượng, vật tư, phương tiện để triển khai công tác bảo đảm an toàn giao thông, khắc phục nhanh các tuyến giao thông bị sạt lở, hư hỏng, nhất là trên các trục giao thông chính.
6. Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh trong và sau lũ.
7. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bảo đảm an toàn cho học sinh và cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập, hạn chế thiệt hại khi thiên tai, bão lũ xảy ra.
8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận và các Cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tiếp tục công tác truyền thông, hướng dẫn người dân các kỹ năng ứng phó, hạn chế rủi ro khi xảy ra thiên tai, đưa tin kịp thời, chính xác về diễn biến và công tác chỉ đạo phòng, chống thiên tai.
9. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh thường xuyên, theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, mưa lũ, dự báo, thông tin kịp thời cho cơ quan chức năng và người dân biết để chủ động triển khai công tác ứng phó.
10. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi phối hợp với các địa phương kiểm tra đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước; chủ động điều tiết các hồ chứa nước bảo đảm vận hành khoa học, an toàn, đồng thời góp phần cắt giảm lũ cho hạ du.
11. UBND các huyện, thành phố:
- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng theo phương châm “bốn tại chỗ” để huy động ứng cứu kịp thời khi xảy ra thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất.
- Xây dựng phương án huy động lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu, hóa chất, chất khử trùng cho các địa điểm sơ tán dân.
- Phối hợp, kiểm tra tại các vị trí xung yếu, khu vực nguy hiểm, khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai trên địa bàn, nhất là khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập sâu để chủ động sơ tán người dân đến nơi an toàn.
- Xây dựng phương án bảo đảm giao thông thông suốt trên địa bàn.
- Chủ động bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn bảo đảm an toàn giao thông tại các tràn, khu vực bị ngập sâu, khu vực xảy ra sạt lở,…; không để xảy ra các thiệt hại đáng tiếc về người.
- Kiểm tra, triển khai công tác chặt tỉa, đốn hạ những cây xanh không an toàn, không để xảy ra tình trạng ngã đổ khi xảy ra thiên tai, giông, gió, mưa lớn.
Yêu cầu các Sở, Ban, ngành và cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT (b/c);
[bookmark: _GoBack]- Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố TT&TKCN (b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, BTCDNC;
- Lưu: VT. PHT
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

3